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Pikeperch as a model organism of Perciform

Sustainably feeding of the growing global population is a daunting challenge that is of
interest to researchers, technical experts, and leaders the world over. Fish have a major
role as a protein source. Aquaculture has grown at an impressive rate over recent decades,
effectively meeting the increasing demand. The global fish production that is now supplied
by aquaculture has reached 44% of the total (FAO, 2016). The technical procedures have
been improved in supplying fish producing sustainably without using valuable natural
resources and without destroying the aquatic environment. Now the breeding and other
peripheral technologies have been well developed in many aquaculture species. Those
techniques allow mass-production of fish under artificial condition. Furthermore, recent
advances in the technology of reproductive biology have introduced new avenues of research
in fish reproductive management for aquaculture. For example, chromosomal manipulation,
embryonic manipulation and sex manipulation are available for production of sterilized
fish and unisex population. While at the same time, it is important to maintain the natural
biodiversity of fish species in aquaculture by integrating the genetic infrastructure and
developmental biotechnology. For this aim, conservation and propagation of endangered and
valuable genetic resources by a new reproductive technology which based on a living tissue
transplantation so-called surrogate production has been developed for fish (Okutsu et al.,
2007; Saito et al., 2008, 2011; Takeuchi et al., 2001; Yamaha et al., 2003). I explain more the
benefits and methodology in the following text.

Pikeperch Sander lucioperca is a valuable recreational and commercial Percidae species in
Europe, which is produced in polyculture with common carp or in recirculation systems (RAS)
(Lappalainen et al., 2003; Dil, 2008; Philipsen, 2008; Zakęś and Demska-Zakęś et al., 2009).
Pikeperch propagation has increased significantly in the last decade especially for intensive
restocking programs in the leading countries of pikeperch production such as Denmark and
Netherlands, in the meantime wild stocks have declined because of overfishing of marketable
size pikeperch in central Europe (FAO, 2012; Steenfeldt et al., 2015). Sustainable aquaculture
of pikeperch has been realized by natural spawning in ponds since the last century (Steenfeldt
et al., 2015). Semi-natural spawning in tanks on artificial nests has progressed through the
techniques of stimulating ovulation and spermiation with hormones such as human chorionic
gonadotropin (hCG) (Donaldson, 1996; Křišťan et al., 2013). Today, producers prefer artificial
fertilization of eggs which are then incubaated in Weiss-Zuger jars; egg stickiness is eliminated
by treatment of proteolytic enzymes such as alcalase or tannic acid (Kristan et al., 2015; Żarski
et al., 2015). These biotechnological developments provide opportunities to introduce new
methodologies in the reproduction of pikeperch or its close relatives. Pikeperch, a member of
Perciformes, has a potential to be a model fish species due to the relevant features such as
ease of handling and breeding, and small space requirements and transparent, robust embryos
that have been described in Chapter 2. Moreover, pikeperch has many marine fish relatives in
Perciformes that make it more attractive in the case of surrogate production techniques that
has been given more details about in following text of this chapter, Chapter 3 and 4.

Surrogate production techniques (surrogate propagation) is a method to produce target
fish gametes through genetically different fish. Donor and host fish can be same or different
fish species if donor germ cells successfully integrate and differentiate into gametes in
host gonads. Surrogate production is an useful technique for the seedling production of
aquaculture and the conservation of endangered fish species. There are different ways to
produce surrogate fish. During pikeperch development, the embryonic period is the most
available to be able to perform surgical manipulations for germ cell transplantation since
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embryos can be kept under the artificially controlled environment. Therefore, I focused on
the methods, blastomere and blastoderm transplantation, to produce germline chimeras in
pikeperch. It is easy to perform and provide an advantage to close relatives between donor
and host that have been given more details about in following the text of this chapter and
chapter 3.

The importance of embryo development studies

Knowledge of embryo development is essential for developing new applications such as
micromanipulation techniques, especially the transplantation of germ cells from the embryo
of one species into another species to produce chimeras (Nakagawa et al., 2002; Saito et
al., 2008; Takeuchi, 2003). During normal embryo development, mortality or occurrence of
abnormalities caused by the intrinsic/extrinsic factors on embryogenesis is the inevitable.
A critical point of experimental manipulation can be distinguished by defined morphological
characterization of stages in the donor or host embryos, so that development failures caused
by manipulation can be easily detected. The current knowledge on embryo development has
been defined in zebrafish Danio rerio (Kimmel et al., 1995), loach Misgurnus anguillicaudatus
(Fujimoto et al., 2006), summer flounder Paralichthys dentatus (Martinez, et al., 2003),
ice goby Leucopsarion petersii (Arakawa et al., 1999), medaka Oryzias latipes (Iwamatsu,
2004), goldfish Carassius auratus (Tsai et al., 2013), the North American percids fantail
Etheostoma flabellare, rainbow darter Etheostoma caerulein, banded darter Etheostoma
zonale, logperch Percina caprodes, yellow perch Perca flavescens, and walleye Stizostedion
vitreum, as well as the European species ruffe Gymnocephalus cernuus, Balon’s ruffe
Gymnocephalus baloni, yellow pope Gymnocephalus schraetser, and Danube streber Zingel
streber (Cooper, 1978; Kovac, 1994, 2000; Mansueti, 1964; McElman et al., 1979; Paine et
al., 1984a; Paine et al., 1984b). However, duration and timing of embryonic developmental
stages are not identical among all species, although there are similarities associated with
egg features and developmental specificities such as cleavage pattern (Figure 1). To date,
temperature effect on developmental stages of pikeperch embryos have not been well-
described (Lappalainen et al., 2003; Oprea et al., 2014; Schlumberger et al., 1996; Zakęś and
Demska-Zakęś, 2009). Documentation of embryo development characteristics was required
to be able to obtain more information such as about germ cell development to implement
germ cell transplantation. During embryo development, the fate of every cell build up the
organism after a specific moment (Blaser, 2005; Kane and Kimmel, 1993; Lee et al., 2014;
Urven et al., 2006). Therefore, we must observe germ cell development in each species rather
than simply comparing embryos to estimate the fate of the germ cells. In the following text,
we provide detailed information on the techniques for observation the germ cell formation
and development mechanism. We compare several methods, including the one that we used
for tracking germ cells (Chapter 4). To be able to apply germ cell transplantation technique to
pikeperch, it is necessary to have more information about developmental limitations such as
temperature effect on the developmental rate – see details in Chapter 2.
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Figure 1. Various meroblastic (A–D) and holoblastic (E) cleavage patterns and yolk structures during

blastula stage in A) zebrafish (Kimmel et al., 1995), B) summer flounder embryo has oil globule within

yolk (Martinez and Bolker, 2003), C) longnose gar (Long et al., 2001), D) Atlantic salmon embryo has big

proportion of yolk (Nagasawa et al., 2013), E) sturgeon (Dettlaff et al., 1993)

Germline stem cells in fish

Germline stem cells (GSCs) represent primordial germ cells (PGCs) in an embryo or
spermatogonial/oogonial stem cells in larvae which are precursors of subsequent gametes in
fish. In recent years, much has been learned about the origin of germ cells in fish, the germ
cells originate at a species-specific area in the embryo and migrate to the developing gonadal
ridges during embryo development (Li et al., 2015; Linhartova et al., 2014; Presslauer et al.,
2012; Saito et al., 2006; Saito et al., 2014). There, they undergo gametogenesis ending with
cellular differentiation into mature gametes, either eggs or sperm.

Germplasm and germ cell formation

PGC development was initially identified by light and electron microscopy for several
species of fish such as zebrafish, medaka, goldfish, guppy, and trout (Bruslé and Bruslé, 1978;
Eddy, 1976; Johnston, 1951; Satoh, 1974). PGCs have round-large nuclei, possess prominent
nucleoli, distinct nuclear membrane and a large cytoplasm in comparison with other cell
types (Johnston, 1951). Johnston (1951) observed PGCs in the posterior hypoblast during
gastrulation in largemouth bass (Figure 2A–B). Gamo (1961) identified PGCs during early
and mid-gastrula stages within ectoderm and mesoderm and during neurula stages within
endoderm in medaka. The results obtained with electron microscopy aim to reveal mostly
germplasm. Germplasm-like structures or germplasm, which are described within dense
particles, mitochondrial clusters chromatoid or electron-opaque substances are found in
positions where putative PGCs are formed in several teleosts such as medaka, mullet and carp
(Bruslé and Bruslé, 1978; Eddy, 1976; Hamaguchi, 1982; Hogan, 1978; Satoh, 1974).
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Figure 2. The histological features and position of primordial germ cells with their large size,

definite nuclear and cellular membranes, their darkly staining nuclei and hyaline cytoplasm, and the

extrusion of plasmosomal to migrate independently, (A–B) the largemouth black bass, A) A portion of

the periblast ventral in a 22-hour the largemouth black bass embryo, gc: germ cell, kv: vesicle, x 1500.


[…]

performed this manipulation at the 1k-cell stage. These results clearly showed that the MBT
is the best stage for transplantation of PGCs or any cells in pikeperch.

In the third study, we described PGC migration and performed blastomere transplantation
in pikeperch. PGCs were visualized by injection of synthesized green fluorescent protein (GFP)
within the 3’untranslated region (UTR) mRNA of nanos3. GFP-positive PGCs appeared in all
embryos at approximately 100% epiboly. Time-lapse imaging revealed the PGC migration
pattern from their initial appearance to the location at the gonadal ridge. We conducted
blastomere transplantation at the blastula stage. Donor embryos were labeled with GFP-
nos3 3’UTR mRNA and tetramethylrhodamine dextran to differentiate PGCs and somatic cells,
respectively. Twelve blastomere transplantation chimeras were produced, with eight survived
to hatching. All exhibited donor-derived somatic cells in the developing body. The PGCs from
donor embryos were observed to migrate towards the gonad region of the host embryos. Our
results indicated that blastomere transplantation can be successfully applied in pikeperch,
and these findings may be useful to produce germline chimeras in percids.
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CZECH SUMMARY

Embryonální vývoj a transplantace primordiálních zárodečných buněk u candáta obecného
Sander lucioperca

Cílem této práce bylo popsat embryonální vývoj a migraci primordiálních zárodečných buněk
neboli primordiálních gonocytů (PGC) a realizovat transplantaci PGC u candáta obecného. V práci
popisuji několik specifických metod, jako je GFP značení a mikromanipulace s blastodiskem,
které jsou nutné pro posouzení účinnosti transplantační techniky. Hlavní výsledky této práce
mohou být využity pro vytvoření chimér zárodečné linie candáta obecného.

V první studii jsme detailně popsali embryonální vývoj candáta obecného až do prvního
krmení při 15 °C a efekt teploty na rychlost embryogeneze při stanovení teplotních limitů pro
zpomalení vývoje, a to s minimálními negativními důsledky na růst a míru přežití. Vývojová stadia
embryí inkubovaných v 15 °C byly identifikovány jako zygota, 0–1,5 hodiny po oplození (hpf);
rýhování, 2,5–7,5 hpf; blastula, 9–18,75 hpf; gastrula, 21–39 hpf; segmentace, 45–105 hpf;
a kulení, 125–197 hpf. Také jsme vyvinuli techniku změkčení chorionu candáta obecného díky
použití 0,2% trypsinu a 0,4% močoviny v Ringerově roztoku za účelem snadného odstranění
chorionu pomocí pinzet, což umožňuje detailnější pozorování. Navíc byla skupina jiker
oplozena a inkubována v rozdílných teplotách za účelem zdokumentování vývojových stadií
embrya, rychlosti vývoje a míry přežití. Optimální inkubační teplota, s nejvyšším oplozením,
mírou přežití a mírou vykulení, byla 15 °C. Embryonální vývoj byl významně zpomalen při
10 °C, s 45 % vykulených embryí (počítáno z oplozených jiker). Vývoj byl zrychlen při 20 °C,
s 56% mírou přežití oplozených embryí. Při 25 °C embrya nedosáhla ani stadia blastuly. Po sérii
experimentů, charakterizujících embryonální vývoj candáta obecného, jsme dospěli k závěru,
že pro výzkum, kde jsou požadovány flexibilní inkubační teploty, může být candát obecný
z čeledi okounovitých hodnotným modelem.

V druhé studii jsme popsali důležité fáze časné embryogeneze, konkrétně formování
žloutkové syncytiální vrstvy (YSL) a přechod midblastuly (MBT) během stadia blastuly
embryí candáta. Chorion byl odstraněn způsobem popsaným v první studii. YSL se formovalo
po rozpadu marginálních buněk během stadia 512–1000 buněk. Následná analýza buněčného
dělení pomocí barvení 4‘-6‘-diaminido-2-phenylindole (DAPI) ukázala, že přechod ze
synchronního k asynchronnímu dělení se vyskytuje po desátém rýhování (stadium 1000
buněk). Naše výsledky naznačují, že fáze MBT nastává až po tomto stadiu. Dále jsme provedli
test isolace blastodisku, za účelem nalezení kompetentního stádia pro následnou embryonální
manipulaci. S embryi bylo manipulováno za použití mikrojehly a mikromanipulátoru. Každou
hodinu od stadia 512 buněk do stadia „sphere stage“. Poté byly vyhodnoceny vývojové rychlosti
ve stadiu kulení. Nejvyšší míra přežití byla zjištěna při provedení manipulace ve stadiu 1 000
buněk. Výsledky jasně ukazují, že embryo candáta obecného ve fázi MBT je nejvhodnější pro
transplantaci PGC nebo jinou manipulaci.

Ve třetí studii jsme popsali migraci PGC a provedli jsme transplantaci blastomer candáta
obecného. PGC byly vizualizovány díky injikaci uměle syntetizované mRNA GFP-nos3 3’UTR.
GFP-positivní PGC se objevily ve všech embryích ve stadiu přibližně 100% epiboly. Pomocí
časosběrného snímání jsme popsali migrační vzor PGC od jejich počátečního objevení až
po lokaci v zárodečné rýze. Během stadia blastuly jsme provedli transplantaci blastomer.
Embrya donora byla značena pomocí GFP-nos3 3’UT mRNA a tetramethylrhodamine dextran
pro značení PGC a somatických buněk. Vzniklo tak 12 chimér vyniklých transplantací
blastomér, z nichž 8 se dožilo kulení. Ve vyvíjejících chimérách byly zřetelné dále se vyvíjející
PGC a somatické buňky pocházející od donora. Transplantované PGC byly pozorovány během
migrace až do usídlení v zárodečné rýze recipienta. Naše výsledky ukazují, že transplantace
blastomér může být úspěšně aplikována u candáta obecného a mohou být tak užitečné pro
produkci chimér zárodečné linie u okounovitých.
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