Confidential

Review of USB FFPW PhD Thesis

First name(s), surname, titles of the PhD student: Hilal Güralp, M.Sc. First name(s), surname, titles of supervisor: M.Sc. Taiju Saito, Ph.D.
Title of PhD thesis: Embryo development and transplantation of primordial germ cells in pikeperch <i>Sander lucioperca</i>
REVIEWER:
Surname: Lareyre Institution: Institut National de la Recherche Agronomique Laboratoire de Physiologie et Génomique des Poissons Campus de Beaulieu, 35042 Rennes cedex (France)
Name: Jean-Jacques
Titles: Dr. E-mail: Jean-Jacques.Lareyre@rennes.inra.fr
Please describe your professional relationship to the PhD student: none Please describe your field of expertise: Male reproductive physiology, Spermatogenesis, germ stem cell biology,

QUESTIONNAIRE

Originality, scientific importance, perspectives and impacts of results presented in the PhD thesis for basic and/or applied research

Evaluate competitiveness of the PhD thesis in the international context and compare its level with the current state of the art in the field (extent ¼ – ½ page):

Originality:

The studies described in the manuscript entitled “Embryo development and transplantation of primordial germ cells in pikeperch *Sander lucioperca*” provide new basic knowledge on the early development in pikeperch *Sander lucioperca* and its control by environmental factors such as temperature. Temperature change (10°C versus 15°C) affects the success rate of the fertilization, decrease the survival rate, and slow down embryo development. The yolk Syncytial Layer (YSL) and Mid Blastula Transition (MBT) stages are key events for the successful and harmonious development of fish embryos. The study demonstrates for the first time that YSL was initiated between the 510 and 1k stages and that MBT was achieved at the 1k stage in pikeperch *Sander lucioperca*. The studies describe an original behavior of the primordial germ cells during their migration towards the genital ridges.

The studies carried out during the course of the PhD thesis provide also new species specific and practical information for blastomeres manipulation in the pikeperch *Sander lucioperca*. The study determined that the 1k stage is the appropriate competent stage to perform the blastomere transplantation technique (BT). In addition, the study demonstrated that the blastomere transplantation technique can be successfully carried out from donor blastula stage to generate germinal chimera that support donor PGCs survival.

The PhD manuscript provides a well-documented state of knowledge on the biology of primordial germ cells in fish and on the biotechnologies based on their manipulation. Unravelling the mechanisms underlying PGCs determination from blastomeres and migration behaviors and pathways are important issues for human health and agricultural researches.

Researches on germ stem cells biology is a highly competitive and innovative research domain. The present studies used state of the art technique and original tools that are mastered by only few research teams worldwide. Combined with the well recognized zootechnical background, there is no doubt that the research carried out during the course of the PhD program participated to maintain the research team among the top 10 laboratories capable to develop biotechnologies based on the manipulation of germ stem cells in cultured fish species.

Perspectives and impacts for basic and/or applied research:

The present study offers new perspectives for basic researches. The mechanisms underlying PGCs determination from equipotent blastomeres remain to be further investigated because this could give clues to select the appropriate blastomeres capable to generate germinal chimera by BT. In addition, the mechanisms underlying the migration of the PGCs and the amplification of the initial germ stem cell stock in pikeperch *Sander lucioperca* could be further investigated to improve the colonization efficiency of the recipient gonads.

The study demonstrated that BT could be successfully carried out in pikeperch *Sander lucioperca* to generate embryos with donor germ stem cells colonizing recipient gonads. This suggests that BT can be used to generate germinal chimera that produce functional gametes from donor PGCs. In consequence, the work carried out during the course of the PhD program provides a proof of concept that pikeperch *Sander lucioperca* is a suitable recipient for the development of surrogate production and regeneration of valuable genetic resources in perciforms using the BT technique. However, additional challenges will have to be solved to generate sterile recipients and improve the success rate of the BT technique.

stomer

Elaboration of the PhD thesis, objectives of the work and deliverables

Evaluate the overall level of elaboration of the PhD thesis (structuring of the main text, comprehensibility, logic of the chapters and their ordering) and the originality of the selected approaches to solve the objectives; evaluate publications and whether the results described correspond to objectives of the PhD thesis (**extent ¼ – ½ page**):

The thesis manuscript includes a well-documented introduction, a clear description of the objectives, three chapters corresponding to primary research articles describing the experimental design and significance of the results, and a general discussion and conclusion.

The manuscript is well elaborated, clear and easily understandable. However, a minor point is that

English spelling and grammar need to be checked particularly in the introduction and discussion sections.

The illustrations used in the general introduction are well suited and help to the understanding of the text and statements. The different experiments are well designed to address the scientific objectives and technical challenges of the PhD thesis. All experiments followed logically and are appropriate to implement the BT in pikeperch *Sander lucioperca*.

All results, described in three research articles, have been published in a peer reviewed journal (Czech journal of Aniaml Science) with an acceptable impact factor of 0.98.

OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS

Please write comments in extent of 1-2 pages:

The manuscript entitled “Embryo development and transplantation of primordial germ cells in pikeperch *Sander lucioperca*” is well structured and includes a general introduction, a description of the objectives, three chapters describing the experimental design and data, a general discussion and a short conclusion.

The general introduction presents first the interest of the pikeperch *Sander lucioperca* for the aquaculture industry. It also provides a synthetic and up-to-date review of the state of knowledge on the biology of PGCs and on the biotechnologies based on the transplantation of germ stem cells in fish. A reference could be added to mention the work of a research team that is leading the research domain (Nobrega et al.2010. PLoS One, 20;5(9). pii: e12808).

The following three chapters described experimental data.

Chapter 2 described new basic knowlledge on the timing of early development in pikeperch *Sander lucioperca* and its control by environmental factors such as temperature. Increasing the incubation temperaure from 15 to 20°C, accelerate the timing of embryo development. In contrast, decreasing the temperature down to 10°C delayed the timing of the embryo development and this could offer more time to carry out BT. However, the survival rate is greatly decreased at 10°C versus 15°C.

Chapter 3 identified the timing and stages of YSL (at 11 hpf between 510-cell and 1k-cell stages) and MBT (15 hpf at 1k-cell stage). It also described the survival rate of BT carried out at different time of early development from 512-cell to sphere stages. The competent stage for BT appeared to be the MBT stage.

Chapter 4 described the migration path and behavior of the PGCs during late embryogenesis of pikeperch *Sander lucioperca* and demonstrated that BT can be carried out successfully to generate germinal chimera.

Experiments described in chapers 2 to 4 were logically connected, well conducted and included technological achievements.

The last section of the manuscript discussed the main data presented in chapters 2 to 4 with a critical analysis of the limitations of the methodologies and interesting comparative analyses.

The strong point of the PhD studies is the originality of the fish model used and the combination of methodologies based on the use of molecular tools encoding for a fluorescent protein to track germ stem cells in living embryos and on the manipulation of blastomeres to generate germinal chimera. The weakness of the present study is that there is no demonstration that the germ stem cells derived from BT are capable to generate efficiently functional gametes.

The data presented in the thesis manuscript offer new possibilities of continuing or extending the research. Possible extensions of these researches could be to improve the success rate of BT (use of fluorescent proteins targeted into the germplasm to specifically label and transfer the blastomeres that differentiate into PGCs), or to develop the transplantation of cryopreserved germ stem cells in perkerperch embryos, fry or adults. Further investigations could be carried out to generate sterile recipient fish.

There is no doubt that the present study opens new lines of research on surrogate production in perciforms.

I would like to congratulate Hilal Güralp for the quality of the thesis manuscript and the clarity of the objectives and statements.

Based on the quality of the experimental data, the pertinence of the discussion and reflection on the significance of the different findings, I do think that Hilal Güralp deserves the title of Doctor in Biological Sciences.

FINAL RECOMMENDATION

- PhD Thesis can be recommended for defence
- PhD Thesis can be recommended with reservations for defence
- PhD Thesis can not be recommended for defence

June 15th 2017 at Rennes (France)

.....

Date and place

Jean-Jacques LAREYRE,

.....

Name and signature

Confidential

Review of USB FFPW PhD Thesis

First name(s), surname, titles of the PhD student: Hilal Güralp, M.Sc. First name(s), surname, titles of supervisor: M.Sc. Taiju Saito, Ph.D.
Title of PhD thesis: Embryo development and transplantation of primordial germ cells in pikeperch <i>Sander lucioperca</i>
REVIEWER:
Surname: Goto Institution: South Ehime Fisheries Research Center, Ehime University
Name: Rie
Titles: Dr. E-mail: Goto.rie.me@ehime-u.ac.jp
Please describe your professional relationship to the PhD student: No relationship Please describe your field of expertise: Fish reproduction, developmental biotechnology, sex differentiation in fish

QUESTIONNAIRE

Originality, scientific importance, perspectives and impacts of results presented in the PhD thesis for basic and/or applied research

Evaluate competitiveness of the PhD thesis in the international context and compare its level with the current state of the art in the field (**extent ¼ – ½ page**):

Pikeperch is an important species for fisheries in Europe. With the total amount of catch decreasing, the need for aquaculture production of pikeperch is becoming apparent. In this PhD thesis, the process of early embryonic development, specification and localization of primordial germ cells and a method for blastomere transplantation were reported for technical development of surrogate propagation as an original research. Pikeperch eggs have a large oil globule in a single mass yolk. The embryonic manipulation of this type of egg is quite difficult and challenging. The information and technique provided here showed the feasibility of embryonic manipulation in percid fish and the possibility of surrogate propagation as an aquaculture technique in future.

Fakulta rybnářství
a ochrany vod
Faculty of Fisheries
and Protection
of Waters

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice
Czech Republic

Elaboration of the PhD thesis, objectives of the work and deliverables

Evaluate the overall level of elaboration of the PhD thesis (structuring of the main text, comprehensibility, logicity of the chapters and their ordering) and the originality of the selected approaches to solve the objectives; evaluate publications and whether the results described correspond to objectives of the PhD thesis (**extent ¼ – ½ page**):

In this PhD thesis, research objectives indicated a cogent understanding of the importance of pikeperch aquaculture, the status of current production and the need for sustainable production in this species. Ms Hilal Güralp has published three papers in international journals as a first author. The first two journal publications featured salient information about the embryogenesis and the migration pattern of primordial germ cells using cytological and embryological approaches as new information in pikeperch. The third journal publication provided detailed information of timing for producing germline chimera using embryo manipulation with a molecular method in pikeperch. Each thesis chapter, except the chapters of general introduction and discussion, was based on those published papers, and each was well-organized, independent and provided high quality experimental data with succinct methods and techniques. The procedures were described step by step to accomplish the overall objectives using evidence-based data. Overall, the PhD thesis is well written, brings understanding to the readers and provides clear objectives that are achieved, therefore I recommend this PhD thesis for defence.

OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS

Please write comments in extent of 1-2 pages:

The PhD thesis consists of 5 chapters including a general introduction and discussion. The other three chapters were based on the three published journal papers, respectively, therefore most comments below are about chapters 1 and 5.

Major comments:

In chapters 1 and 5, the author was inconsistent using both American and British English. Consequently, there are some misspellings. For example, there are these inconsistencies - localisation, fertilisation, visualise and the like in chapters 1 and 5, but American English was used in the other chapters. I recommend submitting these two chapters to an academic English proof-reader, if the author is not a native English speaker.

In chapter 1.1, the author mentioned the current fish production and the need to increase the production of fish as a protein for sustainable supply in future. Then, the author described the importance of developing aquaculture techniques including surrogate propagation. Some sentences need to be rephrased to improve the flow and to ensure the information is easily understood. Furthermore, some sentences seem to lack impact. Concerning the surrogate propagation in fish, there are a few methods to generate germline chimera as the author mentioned later in the chapter. However, I think the author needs to explain the potency of

Fakulta rybnářství
a ochrany vod
Faculty of Fisheries
and Protection
of Waters

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice
Czech Republic

surrogate propagation and why the focus was on blastomere transplantation for pikeperch aquaculture here.

There are figures in chapter 1 where the author referred to publications in each image. However, it is difficult to understand how or why those references apply. If the image was a part of the publication, it is better to write as "adapted from Güralp et al., 2015" or "based on Güralp et al., 2015". If the schematic illustration was drawn based on the published paper, it could show the references as "summarized from Güralp et al., 2015 and Saito et al., 2013".

Minor comments: Please check the PDF file where added comments are written in longhand.

FINAL RECOMMENDATION

- PhD Thesis can be recommended for defence
- PhD Thesis can be recommended with reservations for defence
- PhD Thesis can not be recommended for defence

June 15, 2017

Date and place

Rie Goto

Name and signature